Ibn Rajab dan Ibn al-‘Imad menetapkan al-
Thufi dilahirkan tahun 670 H.19 Sumber lain menyebutkan bahwa al-Thufi dalam
menjalani masa hidupnya tahun 657-716 H./1259-1316 M.20 Tentang tahun
wafatnya, para biographer juga berbeda pendapat. Mereka (Ibn Rajab, Ibn Hajar,
dan Ibn al-‘Imad) sepakat menetapkan bahwa al-Thufi wafat tahun 716 H. Al-
Suyuti menetapkan al-Thufi wafat tahun 711 H. Sedangkan al-Shafadi
menetapkan bahwa al-Thufi wafat tahun 710 H.21 Sementara Abdul Wahab
Khallaf menetapkan bahwa Najmuddin al-Thufi al-‘Alim al-Hanbali wafat pada
tahun 716 H.22

Mencermati tahun kelahiran dan wafat al-Thufi di atas menurut penulis
tampaknya yang logis dan mendekati kebenaran adalah para biographer yang
menetapkan tahun 657-716 H./1259-1316 M., karena disebutkan dengan lengkap.
Mengkritisi tahun kelahiran al-Thufi (657 H./1259 M.) dalam perspektif sejarah,
berarti satu tahun sebelum kelahirannya terjadi peristiwa besar, yaitu pasukan
Mongol menyerbu kota Bagdad yang dipimpin oleh Hulaghu Khan pada tahun
1258 M.23 Jatuhnya kota Bagdad disebabkan serangan tentara Mongol ini
merupakan tragedi yang sangat memilukan dalam lintas sejarah umat Islam.

Sikap taklid yang
begitu mengakar (deep grooted) dan pembelaan yang berlebihan (ta’ashshubiyah)
terhadap mazhabnya, bahkan tidak jarang terjadi pertentangan antara ulama
mazhab yang satu dengan yang lainnya.

Melihat perjalanan kondisi umat di dunia Islam demikian, tampillah
seorang ulama mujtahid dari mazhab Hanbali, Ibn Taimiyyah (w. 728 H./1328
M.) menyuarakan dengan lantang agar umat Islam kembali kepada al-Qur’an dan
sunnah, di samping melalui fatwa-fatwanya sebagai jawaban dari problematika
umat yang dihadapinya. Kemudian diteruskan oleh Ibn Qayyim al-Jauziyyah (w.
751 H./1350 M.) dengan gerakan pemikiran hukum Islam-nya melalui karya
monumentalnya I’lam al-Muwaqqi’in ‘an Rabb al-‘Alamin. Dan sebagai estafeta
perjuangan dari dua ulama mujtahid tersebut, maka lahirlah seorang sosok
Najmuddin al-Thufi.
2. Pendidikan dan Kegiatan Intlektualitasnya

itu tidak terjadi, yang ada dan terjadi hanyalah pengecualian-
pengecualian dari kaidah umum karena dihadapkan dengan kondisi kemudaratan,
seperti syari’at melarang mengucapkan kalimat kufur, meminum khamar, dan

56Muhammad Musthafa Tsalabi, Ta’lil al-Ahkam, (Bairut: Dar al-Nahdhah al-‘Arabiyyah,
1401 H./1981 M), h. 370.

57Najmuddin al-Thufi, “Risalah al-Thufi fi Ri’ayah al-Mashlahat” dalam Abdul Wahab
Khallaf, Mashadir al-Tasyri’ al-Islami ......., h. 141

58Jalaluddin Abdurrahman, Al-Mashalih al-Mursalah wa Makanatuha fi al-Tasyri, Cet.
Ke 1, (T.tp.: al-Sa’adah, 1403 H./1983 M), h. 97.